
Area Risorse - Servizio Appalti e contratti

U.O.C. Acquisti Appalti Contratti - Via San Pietro Martire, 3 - 42121 Reggio 
nell’Emilia (RE)
tel. 0522.456482 - 585189 - fax. 0522.456037 - http://www.comune.re.it/gare
Partita I.V.A. e C.F.: 00145920351
PEC: uocappalticontratti@pec.municipio.re.it
E-mail: garesenzacarta@comune.re.it

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI “GESTIONE UFFICIO IN-
FORMAZIONI, ACCOGLIENZA E PRENOTAZIONE TURISTICA – IAT -R DI REGGIO EMI-
LIA” PER LA DURATA DI 36 MESI CPV 63513000-8 SERVIZI DI INFORMAZIONE TURISTI-
CA – CUI S00145920351202300075 CIG: B0511C98FC

Alla Stazione Appaltante, sono pervenuti i seguenti quesiti che si riportano sotto, assieme alle 
rispettive risposte:

QUESITO N. 1
Siamo a chiedere cortesemente la ragione sociale dell'attuale gestore del servizio e l'elenco 
non nominativo del personale impiegato con indicazione del contratto collettivo applicato, li-
vello di inquadramento, scatti di anzianità, monte ore settimanale nel servizio e eventuale ap-
partenenza a categorie protette. 

RISPOSTA A QUESITO N. 1
Come da art. 10 del Capitolato speciale d’appalto, il personale attualmente addetto ai servizi 
di cui all’oggetto della procedura di gara “é dipendente del comune e tale resterà, con altri  
compiti  anche  dopo  la  stipula  del  contratto  di  appalto. L'Aggiudicatario  provvederà 
direttamente,  assumendosene  tutti  gli  oneri,  all’assunzione  del  personale  necessario  a 
garantire i servizi indicati ai precedenti articoli."

Attualmente gestore del servizio di cui alla presente procedura di gara è il Comune di Reggio 
Emilia, come da art. 10 del Capitolato speciale d’appalto.

QUESITO N. 2
Con riferimento al requisito "possesso di apposita autorizzazione all’esercizio dell’attività di 
agenzia di  viaggio regolarmente pubblicata nel  Bollettino Ufficiale  della  Regione Emilia  – 
Romagna" siamo a chiedere conferma che trattasi di refuso l'indicazione della regione Emilia 
Romagna come la sola regione possibile in relazione alla pubblicazione dell'autorizzazione 
all'attività di agenzia di viaggi. l'anac e la giurisprudenza hanno infatti precisato che i bandi di 
gara non possono contenere limitazioni di carattere territoriale ai fini della partecipazione a 
gare pubbliche;  dette disposizioni,  infatti,  favorendo gli  operatori  economici  locali,  devono 
ritenersi nulle per contrasto con il principio di tassatività delle cause di esclusione nonché per 
violazione del principio di carattere generale di non discriminazione (anac, delibera del 26 
giugno 2019 n. 580) 

RISPOSTA A QUESITO N. 2
Come da  avviso  di  errata  corrige  di  cui  al  Registro  di  Sistema  Sater  PI053446-24  del 

mailto:uocappalticontratti@pec.municipio.re.it


19/02/2024, si conferma che trattasi di refuso, da intendersi che l’autorizzazione all’esercizio 
dell’attività di agenzia di viaggio può risultare regolarmente pubblicata nel Bollettino Ufficiale 
di ogni altra regione. 

QUESITO N. 3 
avrei  bisogno  di  un  chiarimento  rispetto  ai  requisiti  specifici  partecipazione,  punto  2  sul 
fatturato globale della ditta nell'ultimo triennio. Cosa si intende per media annua? Media del 
triennio ? grazie per specifiche  

RISPOSTA A QUESITO N. 3
Si  conferma  che  la  media  annua  del  fatturato  globale,  di  importo  non  inferiore  ad  € 
139.291,68 (IVA esclusa) è riferita al  triennio 2020-2021-2022, così come espressamente 
indicato nel disciplinare di gara.

QUESITO N. 4
All'art.3 - ammontare dell'appalto, viene indicato come valore complessivo € 597.875,04; se a 
tale cifra si tolgono i costi e oneri non soggetti a ribasso (€ 417.875,04 per la manodopera ed 
€  3.600  per  la  sicurezza),  la  cifra  rimanente  che  si  presume soggetta  a  ribasso  è  di  € 
176.400,00. Questa differisce da quanto riportato nella tabella dell'art.3 del capitolato in cui la 
cifra ribassabile è pari ad € 180.000,00. Si chiede conferma dell'importo corretto. 

RISPOSTA A QUESITO N. 4
L’importo corretto soggetto a ribasso d’asta è pari ad Euro 176.400,00, come correttamente 
riportato in piattaforma di gara. Di conseguenza, l’importo riportato nella tabella dell'art.3 del  
capitolato pari ad € 180.000,00, quale importo soggetto a ribasso (36 mesi) è da considerarsi 
refuso.

QUESITO N. 5
In riferimento al costo della manodopera calcolato considerando il costo medio orario per i 
dipendenti di azienda dai 16 ai 50 dipendenti, si richiede specifica de livello di inquadramento 
considerato. 

RISPOSTA A QUESITO N. 5
Per  come  espressamente  previsto  dall’art.  3  del  Capitolato,  i  costi  sono  stati  calcolati 
considerando il  costo medio orario per i  dipendenti  di aziende da 16 a 50 dipendenti  del 
terziario  riportati  nella  tabella  ministeriale  dell’ottobre 2010,  relativa al  territorio  di  Reggio 
Emilia. (Tabella del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale 289 del 29.12.2010 e relativa ad Aziende del terziario e della distribuzione dei servizi 
di  Reggio  Emilia),  aggiornato  dal  CCNL  –  CONTRATTO  COLLETTIVO  TERZIARIO, 
DISTRIBUZIONE E SERVIZI - ANNO 2023.
Il livello di inquadramento considerato è dato da un conteggio di media tra il 4° ed il 5° livello 
del contratto collettivo terziario, distribuzione e servizi - anno 2023.

QUESITO N. 6
Si richiede il dettaglio delle spese di contratto comprensive di bolli, diritti di segreteria, spese 
di pubblicazione e promozione del bando sulla gazzetta e su eventuali altri organi di stampa, 
ai sensi di quanto previsto dall’art. 30 del capitolato.

RISPOSTA A QUESITO N. 6
 costi connessi alla stipula saranno, per gli importi di legge:
- l’imposta di registro (euro 200);



- l’imposta di bollo ed i diritti di segreteria, da riferirsi all’importo contrattuale (con riferimento 
all’importo ribassabile 176.400,00: bollo euro 250 e diritti segreteria euro 1.099,11)
Al variare dell’importo contrattuale (in diminuzione) l’imposta di bollo ed i diritti di segreteria 
varieranno in diminuzione.
Non vi sono spese di pubblicazione del bando a carico dell’aggiudicatario

                                               Il Dirigente ad interim del Servizio Appalti e Contratti
                                                              (dott. Stefano Gandellini)


		2024-02-19T18:55:32+0100
	GANDELLINI STEFANO




